
 

 

  
  

  

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 19 мая 2023 г.  № 785 
 

МОСКВА 

 

 
 

Об утверждении Правил формирования перечня  

научных организаций, которые вправе осуществлять 

образовательную деятельность по программам специалитета 

 

В соответствии с частью 2
1
 статьи 31 Федерального закона  

"Об образовании в Российской Федерации" Правительство Российской 

Федерации п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемые Правила формирования перечня научных 

организаций, которые вправе осуществлять образовательную деятельность  

по программам специалитета. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

    

М.Мишустин 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 19 мая 2023 г.  № 785 
 
 
 

П Р А В И Л А  
 

формирования перечня научных организаций,  

которые вправе осуществлять образовательную  

деятельность по программам специалитета 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок формирования 

перечня научных организаций, которые вправе осуществлять 

образовательную деятельность по программам специалитета, 

утверждаемого Правительством Российской Федерации (далее - перечень), 

в том числе критерии включения в него научных организаций, основания  

и порядок исключения из него научных организаций. 

2. Для включения в перечень научная организация в период  

с 22 мая до 1 июня календарного года представляет в Министерство науки 

и высшего образования Российской Федерации заявление  

о включении ее в перечень (далее - заявление), подписанное 

руководителем научной организации, с приложением следующих 

документов: 

а) ходатайство учредителя научной организации о включении  

ее в перечень (за исключением научных организаций, находящихся  

в ведении Правительства Российской Федерации и Министерства науки  

и высшего образования Российской Федерации); 

б) справка, подтверждающая соответствие научной организации 

критериям, установленным пунктом 3 или пунктами 3 и 4 настоящих 

Правил.  

3. Критериями включения научных организаций в перечень 

являются: 

а) наличие лицензии на осуществление образовательной 

деятельности по программам магистратуры, и (или) программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре), и (или) программам ординатуры; 

б) осуществление научной (научно-исследовательской) деятельности, 

в том числе выполнение фундаментальных, и (или) поисковых, и (или) 



2 

 

 

прикладных научных исследований, а также наличие научного потенциала 

по специальностям, которые планируется реализовывать; 

в) реализация не менее 5 лет образовательных программ высшего 

образования - магистратуры, и (или) программ подготовки научных  

и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре),  

и (или) программ ординатуры;  

г) выполнение научной организацией научных проектов, в том числе  

за счет средств грантов государственных и негосударственных фондов 

поддержки научной, научно-технической и инновационной деятельности, 

созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации,  

с участием молодых исследователей, включая обучающихся, осваивающих 

образовательные программы высшего образования по очной форме 

обучения, в течение последних 5 лет. 

4. Научные организации, которые планируют осуществлять 

подготовку по специальностям высшего образования, относящимся  

к области образования "Здравоохранение и медицинские науки", должны 

дополнительно соответствовать следующим критериям: 

а) наличие в научной организации структурного подразделения, 

осуществляющего оказание первичной медико-санитарной помощи; 

б) наличие коечного фонда по не менее 30 профилям медицинской 

помощи; 

в) наличие стационара с коечным фондом не менее 800 коек; 

г) проведение фундаментальных научных исследований в интересах 

здравоохранения в течение последних 5 лет.  

5. Заявление и прилагаемые к нему документы, предусмотренные 

пунктом 2 настоящих Правил (далее - комплект документов), 

представляются в Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации на бумажном носителе в виде заказного почтового отправления 

с описью вложения и уведомлением о вручении или в форме электронного 

документа, подписанного электронной подписью с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

рассматривает комплект документов в течение 5 рабочих дней со дня 

завершения приема заявлений. 

6. По результатам рассмотрения комплекта документов 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

принимает одно из следующих решений: 

 



3 

 

 

а) соответствие научной организации требованиям, 

предусмотренным пунктами 2 и 3 или пунктами 2, 3 и 4 настоящих 

Правил; 

б) несоответствие научной организации требованиям, 

предусмотренным пунктами 2 и  3 или пунктами 2, 3 и 4 настоящих 

Правил, и возврат комплекта документов научной организации.  

7. В случае принятия решения о несоответствии научной 

организации требованиям, предусмотренным пунктами 2 и 3 или пунктами 

2, 3 и 4 настоящих Правил, и возврате комплекта документов научной 

организации Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения 

направляет в адрес научной организации уведомление с указанием причин 

возврата.  

8. При принятии решения о включении научной организации  

в перечень или об исключении научной организации из перечня 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

в течение 15 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения 

вносит в Правительство Российской Федерации предложения  

о включении научной организации в перечень или об исключении  

ее из перечня. 

9. Исключение научной организации из перечня осуществляется  

по одному из оснований: 

а) заявление научной организации об исключении ее  

из перечня; 

б) ликвидация или реорганизация (за исключением реорганизации  

в форме присоединения к научной организации, включенной в перечень, 

другого юридического лица) научной организации, включенной  

в перечень; 

в) аннулирование (прекращение действия) лицензии на осуществление 

научной организацией образовательной деятельности. 

10. Проект распоряжения Правительства Российской Федерации  

об исключении научной организации из перечня вносится Министерством 

науки и высшего образования Российской Федерации в установленном 

порядке в Правительство Российской Федерации не позднее 15 рабочих 

дней со дня поступления в Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации информации о возникновении оснований  

для исключения научной организации из перечня, установленных 

пунктом 9 настоящих Правил. 

 



4 

 

 

11. Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации в течение 10 рабочих дней со дня издания распоряжения 

Правительства Российской Федерации об исключении научной 

организации из перечня направляет в адрес научной организации 

уведомление об исключении ее из перечня. 

 

 

____________ 


